
 
Collegio dei Periti Agrari e 

Periti Agrari Laureati della Provincia di Milano 

20121 Milano - Piazzale Biancamano, 8 
 

tel. 02 62033012 
info@peritiagrarimilano.org 

collegio.milano@pec.peritiagrari.it 

c.f. 80153910155 

Verbale di deliberazione n. 12/2023 del 05/04/2023 pag. 1 di 1 

Delibera di Consiglio 
numero anno estensore estratto del verbale seduta 

12 2023 Segretario 02/2023 05/04/2023 
 

Oggetto RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
(art. 20, c. 1 e segg., D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. - T.U.S.P.) 

 

Il giorno 5 del mese di Aprile dell’anno Duemila ventitré, alle ore 15:00 in seguito a convocazione disposta dal 
Presidente, si è riunito in presenza ed in modalità remota tramite piattaforma Teems il Consiglio del Collegio 
territoriale nelle persone di: 

consigliere carica P A  carica carica P A 

Roberto Lugli Presidente x   Francesco Patrini Vice Presidente x  

Angelo Arpano Segretario x   Luigi Tomasi Consigliere x  

Federico Simone Tesoriere x   Roberto Manna Consigliere  x 

P: presente A: assente    Sabrina Nicolini Consigliere x  

Presiede il Presidente Roberto Lugli. 

Il Segretario Angelo Arpano provvede alla redazione del presente verbale.  

Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

IL CONSIGLIO 

VISTO l’art 20, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 – Testo unico società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.); 

VISTO l’art 17, commi 3 e 4, d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114; 

VISTA la comunicazione trasmessa dal Consiglio Nazionale inerente la Corte Conti e la richiesta dei piani di 
revisione delle partecipazioni societarie; 

CONSIDERATO che la più volte sostenuta sottoposizione di Ordini e Collegi professionali alla normativa 
prevista dal D.Lgs 175/2016 è frutto di un’interpretazione estensiva del predetto testo legislativo, non univoca 
e qui non condivisa, basata sul mero rinvio, nella determinazione dei soggetti destinatari della normativa, 
all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

VALUTATO tuttavia che, a prescindere da ogni considerazione sulla particolare natura di Ordini e Collegi 
professionali quali enti pubblici non economici a carattere associativo (con aspetti tanto di carattere privatistico 
che pubblicistico) vi sono ragioni di dovuta trasparenza e leale collaborazione con gli Organi Istituzionali che 
portano a ritenere opportuna la ricognizione in oggetto; 

ACCERTATO che questo Collegio, in ogni caso, non possiede partecipazioni in società; 

DATO ATTO, a fini informativi, che il Collegio stesso non detiene/partecipa a Fondazioni, Consulte od altri 
organismi strumentali; 

CON VOTAZIONE espressa mediante dichiarazione verbale. 

Presenti n. 6, aventi diritto al voto n. 6, voti favorevoli n. 6, voti contrari n. 0, astenuti n. 0 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, di: 

- procedere, a seguito della ricognizione effettuata, a dichiarazione negativa quanto alla detenzione di 
partecipazioni societarie da parte del Collegio intestato; 

- procedere all’invio alla Corte dei Conti delle risultanze della suesposta ricognizione nei termini - entro il 
26 maggio 2023 - e nei modi previsti - applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro. 

Letto, approvato e sottoscritto: 

   Il Segretario  
Per Agr Angelo Arpano 

sottoscritto digitalmente 

 Il Presidente 
Per Agr Roberto Lugli 

sottoscritto digitalmente 
 

mailto:info@peritiagrarimilano.org
mailto:collegio.milano@pec.peritiagrari.it

